
 
 

Delibera n. 42/2022 Presidenziale del 03.11.2022 

Oggetto: Modifica nomina RUP 

Richiamata la nota FAQ n. 4.6 pubblicata sul sito istituzionale dell’ANAC che, in quanto alla nomina 

del RPCT degli Ordini professionali, così chiarisce: “Negli ordini e collegi professionali l’organo di 

indirizzo politico individua, di norma, il RPCT tra i dirigenti amministrativi in servizio. 

Nelle sole ipotesi di strutture organizzative di ridotte dimensioni il RPCT potrà essere individuato 

anche in un profilo non dirigenziale che garantisca comunque le idonee competenze. 

In via residuale e con atto motivato, potrà essere nominato RPCT un consigliere eletto dell’ente, 

purché privo di deleghe gestionali, escludendo le figure di Presidente, Consigliere segretario o 

Consigliere tesoriere.”; 

 

Vista l’art. 12, comma 2, lett. c) della legge n. 56 del 18/02/1989, in base al quale il Consiglio 

“provvede alla ordinaria e straordinaria amministrazione dell’Ordine…”; 

 

Visto l’art. 6, comma 1, lett. b) del Regolamento Interno del Consiglio;  

 

Visto l’art. 6, comma 1, lett. c) del Regolamento Interno del Consiglio;  

 

Considerata la deliberazione del 4/2022 del 17.03.2022 nominante nella funzione/qualità di 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza di questo Ordine professionale, il 

Consigliere il dott. Alessio Sangiuliano;  

 

Considerato che la nomina del dott. Alessio Sangiuliano a RUP per l’attività convegnistica come 

stabilito nella seduta consiliare del 03.10.2022, era stata effettuata nell’intento di 

facilitare/velocizzare le attività organizzative e/o convegnistiche essendo egli stesso Coordinatore 

della Commissione Tutela e Promozione per dell’Ordine;  

 

preso atto dell’impossibilità da parte del dott. Alessio Sangiuliano di provvedere alla generazione del 

CIG presso il portale ANAC in quanto sembra non permessa l’iscrizione del suddetto in qualità di 

RUP; 

 

preso atto della rinuncia al ruolo di RPCT inoltrata alla segreteria dell’Ordine per mezzo pec in data 

25/10/22 dal dott. Alessio Sangiuliano;  

 

Considerato che la presa d’atto del Consiglio in data odierna delle dimissioni del dott. Alessio 

Sangiuliano dal ruolo di RTCP necessiterebbe in ogni caso di una tempistica indefinita per segnalarlo 

all’ANAC e provvedere alle opportune procedure di iscrizione nel ruolo di RUP; 

 

Ritenuto necessario adempiere tempestivamente ai pagamenti per le attività organizzative e/o 

convegnistiche; 

 

Vista la L. 56/89 sull’Ordinamento della professione di psicologo; 

 

Visto l’art. 14 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio il quale prevede che in casi di 

necessità ed urgenza, il Presidente può assumere con decreto tutte le attribuzioni del Consiglio, salvo 

ratifica in occasione della prima seduta utile; 



 
 

 

Il Presidente 

 

Considerato il carattere di urgenza relativo all’iscrizione al nostro ordine per motivi di studio; 

 

DELIBERA 

 

di conferire l’incarico di RUP, in attesa che il dott. Sangiuliano si accrediti per l’acquisizione dei 

GIG necessari nelle procedure di gara e degli affidamenti in genere, alla Tesoriera la dott.ssa Paola 

Cerratti per le attività residuali inerenti all’attività convegnistica, al fine di agevolare e velocizzare il 

processo di remunerazione di quanto approvato dal Consiglio dell’Ordine in data 03.10.2022.  

 

di portare il presente provvedimento a ratifica del Consiglio nella prima seduta utile. 

 

 

      Il Presidente 

(Prof. Enrico Perilli) 

 


